⁶ Cod. Bas. delet πράγμα. Post pauca idem cod., κωνσταντῆ καθαρῶς.
⁷ Vulg., συνουσίας. Molius cod. Ven. et alius Cotelierii notatus in margine, quorum lectionem expressit vetus interpres, consensus proprio. Concipiunt et ms. Bas., in quo συνουσίας perperam scriptum est pro συνανοσίας.
⁸ Lectionem hæc optimam et verissimam acceptam referas mss. Bas. et Venetæ. Ab alia vulgaturum, παρ' αὐτὰ μετασπυρῆσαι, quid illi quæstio frugis, haud sane videmus. Consonat emendationi antiqua versio, cuncta perducere. In marg. etiam edit. Cotel.: AL, πάντα.
⁹ Ms. Ven., γίνεσθαι. Idem paulo post, ἐπανεταχῆς pro ἐπανεταχῆς.
¹⁰ Cod. Ven., πλείστα προσεργεῖσθαι.
¹¹ Ita omnino legendum omnino mss. Bas. et Ven. Antiqua versio, doneris nobis; χαρισθεὶς ἡμῖν, editorum repudiandum. In margine etiam editio Cotelieriana lectionem nostram ex alio ms. emendatam invenit. Mox καὶ ἀξιώτατης deest in cod. Bas. et in alio Cotelierii, qui notavit in marg.: Ποῦτος ἀγιωτάτης.

750 EUSDEM EPISTOLÆ FLAVIANI

Antiqua versio *.

Incipit: — I. *Partes episcopi explicat. Errorem Eutychis exponit.* — II. *Quanam acta sint contra ipsum in synodo.* — III. *De eminenti appellatione Eutychis ad apostolicam sedem. Damnationis ejus confirmationem petit.*

Sanctissimo et beatissimo patri et consacerdoti LEONI FLAVIANO in Domino salutem.

CAP. I. — Pietate et recta prædicatione verbi veritatis nihil honorabilis sacerdotibus, sicut nosti, Deo amantissime. Omnis enim nostra spes atque salus et retributio promissorum honorum in his est. Propter ea omnia facienda à nobis sunt, et laborandum pro vera fide et expositionibus dogmatibusque sanctorum Patrum: quatenus per omnia et inter omnes concussionis rerum integra hæc et inviolata serventur et custodiantur. Necessarium itaque fuit nunc, etiam videntes nos lædè orthodoxam fidem, et reusuri Apollinaris et Valentini hæreses ab Eutyches monacho, non hoc despiciere, sed in aperto hoc pro cautela populi revelare. Iste enim, ^b iste Eutyches absconditum in se languorem malæ sectæ retinens, insiliens nostræ mansuetudini, inverecunde et impudenter in multos impietatem propriam præsumpsit inferre, dicens: *Ante inhumanationem quidem Salvatoris nostri Jesu Christi duas naturas esse, divinitatis et humanitatis; c post unitatem vero, unam naturam factam; h* — que sciens quod dicit, neque de quibus affirmat. Neque enim unitas convenientium in Christo duarum naturarum, ^d sicut et vestra religiositas novit, proprietates suas in unitate confudit, sed manent in unitate perfectæ naturarum proprietates. Adjecit autem et aliam impietatem, dicens: *c Corpus quod ex Maria factum est, 790 Domini non esse nostræ substantiæ, neque humanæ conspersions; sed humanum quidem illud vocat, non tamen nobis consubstantiale, neque gemitrici ejus secundum carnem.*

CAP. II. — Et hæc aiebat, cum in gestis Ephesi habitis a sancto et universali concilio, in epistola scripta ad impium damnatumque Nestorium aperte sic habeatur: *Quia diversæ quidem ad unitatem veram concurrere naturæ; unus autem ^f ex ambobus Christus et Filius: non tamquam naturarum differentia sit præcepta propter unitatem, sed potius effecerit nobis*

* Hæc versio in mss. collect. 17 Chalcedonensis ^D invenitur, et exinde manavit in codd. collect. 22, cui epistolæ collectionis Chalcedonensis additæ fuerunt.

^b Ex nostris codd. et Baluzii supplevimus repetitionem vocis iste, quam et Græcus textus approbat.

^c Sic omnes codices. Vulgati in margine, post unitatem. Cæterum unitatem dictum frequenter pro ^e *synonymum*, quæ in Græco significatur.

^d *Locus* a Quesnello recte emendatus ex codice ^f *in mss.*, cum antea sine ullo sensu legeretur, sicut ^g *in re proprietates*. Hanc emendationem non tam Baluzii et nostri codices, verum etiam Græcus textus confirmat. Dein, in unitate perfecta, cod. Chig.

^e Sic iidem veteres codices. Vulgati editorum arbitrio, *Corpus Domini, quod ex Maria factum est, non, etc.*; ac ^h *innox, conspersions*. Antiquam lectionem emendare voluimus.

A unum Dominum Jesum Christum, divinitatis et humanitatis & per ineffabilem et inintelligibilem ad unitatem concursionem. Et hoc non lætlet tuam sanctitatem, dum omnino legerit gesta quæ Ephesi sunt confecta. Quæ pro nihilo ponens idem Eutyches arbitratur non se daturum poenam præfinitam a sancto illo et universali concilio: quoniam per hæc multi simpliciores ex ejus eloquiis in fidei sermone læduntur. Accusatum vero eum a reverendissimo Eusebio, et occurrentem in sanctum concilium, et voce sua sectam propriam reagentem, alienumque existentem a recta fide damnavimus, sicut docebunt vestram sanctitatem omnia quæ super eo sunt gesta, quæque direximus cum nostris his litteris. Justum autem est et hoc vobis, sicut arbitrator, intimari: quia idem Eutyches passus justam canonicamque damnationem, cum debuisset secundis salvere priora, et per poenitentiam perfectam multasque lacrymas placare Deum, nostramque cor vehementer contristatam in ejus ruina, per veram sanare poenitentiam: non solum lætlet hoc non fecit, sed etiam per omnia conturbare sanctam quæ apud nos est Ecclesiam festinavit, propositiones injuriarum publice ponens et maledictionibus plenas; super hæc et preces offerens piissimo ^h et Christi amantissimo nostro imperatori, et eandem arrogantia et petulantia plenas, per omnia divinas regulas conculcare conatus.

CAP. III. — Sed his ita ⁱ secutis, litteræ nobis datæ sunt vestræ sanctitatis per admirabilem comitem Pansophium, per quas sumus edocti, quia idem Eutyches libellos direxit vobis plenos omni fallacia atque ⁷⁹¹ calliditate, dicens: *Judicii tempore libellos se dedisse appellationis et nobis et hic convenienti sancto concilio; et appellasse vestram sanctitatem: quod æquæquam ab eodem factum est; sed etiam ^l in hac parte mentitus est, ^k tamquam per fallaciam mendacii subrepere se sanctis vestris auribus putans. Commotus itaque, sanctissime pater, in his omnibus quæ ab eo præsumpta sunt, et ob ea quæ in nos et sanctissimam Ecclesiam facta sunt atque fiunt, ^l consuete fiducialiter age, secundum quod sacerdotio competit, propriamque faciens communem causam et sanctarum Ecclesiarum disciplinam, simul decernere ^m in damnationem adversus eum regulari-*

ⁱ Ita ex antiquissimo Veronen. collect. 17, cui et Græcus textus respondet. Alii codd. cum Quesn., *ex ambobus Christus Dei Filius*. In editis Concilior., *ex ambobus Christus Dei Filius*.

^e Quesnellus omisit *per*; in omnibus autem quinque nostris codd. legitur.

^h Cod. Veron., *et Christianissimo*.

^l Quesnel. cum edit. Concilior., *gestis, Omnia et nostra et Baluzii exemplaria prætulimus*.

^l Quidam codd. et editi ante Quesn. post *etiam* addunt *et*.

^k Legebat interpretes, *ὡς δὲ ἀπίστος τοῦ ψεύδους*, cum sit in textu *ὡς* (nos adjecimus *ὡς*) *πυρρῶς ὡς τοῦ ψεύδους, velut pater mendacii existens*. Hæc Cotelerius.

^l Ita omnes codd. Quesn. cum editis Concilior., *pro consueta fiducia fiducialiter age*.

^m Cod. Chig. et in margine edit. Concilior., *in*

ter factam, et per propria scripta dignare; confortare autem et piissimi et Christo amantissimi nostri imperatoris fidem. Causa enim eget solummodo vestro solatio atque defensione, qua debeatis consensu proprio ad tranquillitatem et pacem cuncta perducere. Sic enim hæresis quæ surrexit, et turbæ quæ^a propter eam factæ sunt, facillime destruentur, Deo cooperante per vestras sacratissimas litteras. Removebitur autem et concilium quod fieri divulgatur: quatenus nequaquam ubique sanctissimæ turbentur Ecclesiæ. Omnem quæ vobiscum est fraternitatem ego et qui mecum sunt salutamus. Incolumis in Domino, et orans pro nobis, doneris nobis, religiosissime et sanctissime pater.

792 EPISTOLA^b XXVII.

^c AD FLAVIANUM EPISCOPUM CONSTANTINOPOLITANUM.

SYNOPSIS. — *Flavianum de receptis ejus litteris monet; gesta per eum adversus Eutychem laudat; sollicitudinem suam spondet.*

LEO FLAVIANO episcopo Constantinopolitano.

Pervenisse ad nos tuæ dilectionis^d epistolas, ut

damnatione adversus eum regulariter facta. Edit. Concil., damnationem, sine præpositione in.

^a Editi et plerique codd., *propter eum*. Emendavimus ex antiquissimo ms. Veronen., cui et Græcus textus cohæret.

^b Al. 22. Quæ autem antea 27 erat, nunc 31. Scripta 21 Maii an. 449.

^c Editæ fuit hæc epistola a Quesnello ex codice Grimanico, eamque nullibi in nostris mss. reperire

primum venientis filii nostri honorabilis viri Rodani opportunitatem reperimus, indicamus: quæ nos de causa facerent certiores, quam apud vos pravo dolemus errore commotam. Quoniam aliter de fide quam convenit hic qui dudum religiosi videbatur propositi esse sentiret, quem a traditione catholica non decurrat deviare, sed in eadem quæ tenetur ab omnibus credulitate persistere. Verum de hac re^e plenius per eum qui ad nos tuæ dilectionis portavit epistolas rescribimus: ut fraternitatem tuam quid de tota causa constitui debeat instruamus. Non enim patimur aut illum in suæ persuasionis pravitate persistere, aut dilectionem tuam, quæ zelo fidei, pravo et stulto resistit errori, diutina adversæ partis impugnatione turbari. Supradictum vero filium nostrum, per quem has epistolas dedimus, hac volumus qua dignum est affectione suscipias, et eo ad nos remeante rescribas. Data duodecimo kalendas Junias Asturio et Protogene coss.

potuimus.

^d Intelligit epistolam 22, quam primo scriptam a Flaviano in admonitione eidem præmissa ostendimus.

^e Nimirum sequenti epistola 28. Post pauca Quesnellus, *patiemur*. At codex Grimanicus, ex quo uno hanc epistolam habemus, teste P. Cacciario, præfert *patimur*.

ADMONITIO IN EPISTOLAM SEQUEM.

1. Inter omnia Romanorum pontificum decreta fidei, celeberrima est sequens S. Leonis ad Flavianum epistola, qua tota de Incarnatione controversia exacte discussa ac definita, contrariisque Nestorii et Eutycheis erroribus proscriptis, catholica doctrina ita accurate nedum sententiis, sed etiam vocibus declarata invenitur, ut *quidquid in ea scriptum est, ex apostolica et evangelica probetur sumptum esse doctrina* (Epist. 152). Jam S. Flavianus, cui explorata erat apostolicæ sedis auctoritas, præmonuerat, rem hanc, Eutyche post Constantinopolitanum judicium turbas commovente, *solo indigere pontificio impulsu atque subsidio quo cuncta ad tranquillitatem et pacem statim transferrentur* (Epist. 26). Enimvero ut primum transmissa in Orientem, post Ephesinum latrocinium, in quo per fraudem et vim suppressa fuerat ne legeretur, in lucem edita est, mox suscepta et subscripta fuit ab omnibus, ita ut haberetur universim tamquam regula fidei, ac veluti lydius lapis ex quo catholici ab hæreticis discernerentur. Ita porro apparuit pontificiam definitionem sufficere, nec opus esse generali concilio, ut Flavianus etiam monuerat (Epist. 26), cum etiam sine concilio, et antequam haberetur synodus Chalcedonensis, tota Ecclesiæ illam susceperit, eidemque episcopi suas subscriptiones apposuerint, non ut vim et auctoritatem illi adjicerent, sed ut se catholicos probarent, et ne, si renuerent, hæretici haberentur. Jam enim vulgatum fuerat, quod postea omnes *reverendissimi episcopi clamaverunt in Chalcedonensi, act. 4, pag. 1403: Qui non consentit epistolæ sanctissimi episcopi Leonis, hæreticus est*. Porro in eodem concilio, quo Ephesini latrocinii gesta rescindenda erant, maximis cum laudibus suscepta fuit act. 2 et 4, eoque honore habita ac si ab ipso Petro edita fuisset: quod et antequam ederetur, Petrus Chrysologus apostolicæ auctoritatis callentissimus, observandum ac tenendum prædixerat epist. 25. Nihil pro apostolicarum definitionum auctoritate illustrius hoc totius Ecclesiæ ac generalis synodi testimonio, quod Petrum in successoribus viventem et loquentem agnoscit. In Romana synodo sub Gelasio pronuntiatum fuit anathema, Si quispiam de hujus epistolæ textu *usque ad unum iota disputaverit, et non eam in omnibus venerabiliter receperit* (Tom. V Concil. Ven. edit. pag. 387). Et S. Gregorius, lib. vi, epist. 2: *Si quis contra harum quatuor synodorum fidem, et contra sanctæ memoriæ Leonis papæ tomum atque definitionem aliquid unquam loqui præsumit, anathema sit*.

2. Hinc in fidei professionibus nihil frequentius quam post generalia concilia hujus epistolæ doctrinam profliteri. Apud Orientales, ubi Eutycheis hæresis turbas excitaverat, hæc consuetudo primum inducta, ut liquet inter cætera ex aliquot epistolis Hormisdæ, ex epistola Petri diaconi ad Fulgentium, et ex concilio Apamensi an. 555. Idem mos etiam ad Occidentales transiit, et diu etiam obtinuit. Vide professionem Adelberti episcopi Morinensis ad Hincmarum Remensem ex Sirmondo editam tom. X Concil. Venetæ editionis p. 1388, et sponsonem episcoporum provinciæ Aquileiensis ad Paulinum patriarcham et ms. Vat. 1322 editam a Patre Bernardo de Rubeis in Monumentis Ecclesiæ Aquileien. ad an. 801, pag. 380. Cum S. Amatus abbas jam moriturus professionem fidei edere vellet, hanc epistolam ad se afferri, et sibi legi jussit, *quoniam in ipsa plenissima ratio fidei catholicæ continetur, quemadmodum tradit ejus Vitæ auctor, n. 24, tom. II, sæcul. Benedictini II, pag. 126*.

3. Inter divina officia olim in Romana Ecclesia tempore Adventus publice legebatur hæc epistola, unde eam descriptam invenimus in Lectionariis quæ usui erant basilicæ Vaticanæ, nec non in alio vetustissimo quod ad SS. Philippi et Jacobi basilicam pertinebat. Hinc in Ordine Romano xi, apud Mabillonium (Tom. II Mus. Italic. p. 123), qui a Benedicto canonico basilicæ S. Petri, sæculo xii, scriptus fuit, in Dominica 3

Adventus habetur: *Deinde episcopi legunt quartam et quintam lectionem de epistola S. Leonis papæ missæ Flaviano episcopo de Incarnatione Domini contra Eutychem hæreticum.* Idipsum in aliis Italiæ Ecclesiis receptum didicimus ex quampluribus mss. Lectionariis aliarum urbium, quæ eandem epistolam aliis atque aliis diebus eodem Adventu tempore exhibent. Ex ms. bibliothecæ Regiæ Quæsnellus collegit (*Diss. 4 ad an. 449, n. 9*), idem olim factitatum esse in Galliarum Ecclesiis, quod confirmari potest ex Lectionario S. Benigni Divionensis, quo Chiffletius usus est, cum eandem epistolam edidit in calce operum Vigiliæ Tapensis, nec non ex monumentis Gallicanis, quæ a P. Martene laudantur De Antiquis monachorum Ritibus, lib. III, c. 2. Ex hujusmodi autem Lectionariis traducta fuit in aliquot collectiones Sermonum S. Leonis, quæ ex Lectionariis originem ducunt.

4. Cum Gennadius, c. 70, Leonem inter ecclesiasticos scriptores retulit, hujus tantum epistolæ fecit mentionem, eo quod hæc super omnia ejus opera vulgatissima esset. Hinc autem eum certum ejusdem epistolæ auctorem procul dubio existimavit. Quod si vulgatæ ejusdem editiones Miræi, Fabricii atque Vallarsii, c. 84, in Prospero habent: *Epistolæ quoque papæ Leonis adversus Eutychem de vera Christi Incarnatione ad diversos datæ, et ab ipso dictatæ dicuntur, corruptam lectionem et fucum facere, et legendum ei, id est Pro-pero, ab ipso scilicet Leone dictatæ, Quæsnellus contendit; Prosperum enim Leonis notarium fuisse Ado in Chronico scripsit.* At emendatores editiones et mss. nec ei, nec ei præferre, sed tantum ab ipso dictatæ creduntur, pronuntiat Antelmus, epist. 2, n. 28 et 50. In ms. quidem antiquissimo capituli Veronensis, signato num. 46, sic legitur: *Ab isto dictatæ creduntur, uti ex Gennadio Marcellinus in Chronico retulit.* Id tamen Gennadius non ex sua, sed ex Gallorum, inter quos versabatur, opinione tradidit: facile autem evenire solet ut quæ opinione vulgari feruntur, augeantur vel etiam immutentur.

5. Enimvero Leonis, non autem Prosperi hanc et cæteras in Eutychem epistolas esse evidenter ostendit stylus, qui aliis Leonis Operibus similis, a stylo Operum Prosperi apertissime discrepat. Neque harum epistolarum auctor astrui potest Prosper, quin auctor simul dicatur cæterorum omnium Leonis Operum, ita ut ab initio ejus pontificatus usque ad finem omnes ejus non tam epistolas quam sermones scripserit, et eo quidem stylo, qui a suorum Operum stylo differret: quod sane incredibile dictum est, nec Gennadii textus, nec vulgata apud Gallos opinio prodidit; immo nec ipse Antelmus, quoad sermones, ausus est affirmare, ut patet ex eadem epist. 2, n. 40. Solum dici potest S. Prosper in has adversus Eutychem epistolas, quæ peculiare Scripturarum et verborum studium exigebant, aliquid diligentæ ac subsidii contulisse; ex quo aliqui eas ab ipso dictatas crediderunt, et in Gallicani scriptoris gloriam apud Gallos vulgaverunt.

6. Quantum porro intersit, ut tam celebris dogmatica epistola emendatissima, quoad fieri potest, edatur, cum per se satis intelligitur, tum vero demonstrant etiam luculentius illa trium episcoporum Galliæ ad Leonem epist. 67, c. 2: *Idcirco si dignanter admittitis, deprecamur ut opus et præsentibus et futuris temporibus profuturum (de hac epistola loquuntur), quod nos asservandi studio soliti mandare curavimus, sanctitas vestra percurrere, et si quid librarii errore defuerit, emendare dignetur.* In hanc rem perficiendam codices triginta et amplius expendimus, et inter hos sex vetustissimos. qui millenariam ætatem attingunt. Cum hæc epistola invenitur in omnibus collectionibus, quas in præfatione recensimus, exceptis collect. 4, 6, 7, 14, 15 et 16, tum vero ad præcipuos cujusque collectionis mss. libros eandem relegimus, inter quos vetustissimi sunt Vat. Reg. collect. 1, Vat. 1342 collect. 3, Vindebon. collect. 5, Vat. 5845 collect. 8, Vat. Ottobon. 93 similis, Vat. 3791 collect. 11, qui duo bis ex diversis fontibus eandem epistolam exhibent; Vat. 1322 et Veron. 57 collect. 17, et Ratispon. collect. 19. Cæteros interioris ætatis codices in annotationibus, ubi opus erit, memorabimus. Inter Lectionaria relegimus antiquissimum Vat. 5836. Addendi sunt præterea duo alii codices millenarii, Veronensis 8, in quo hæc epistola Leonis post-epistolas canonicas describitur, et alius Veronen. 58, qui hanc epistolam ante quædam documenta synodi Chalcedonensis repræsentat. Cum primam hujus epistolæ editionem citabimus, intelligimus primam editionem Sermonum S. Leonis, cui hæc epistola inserta est ante sermones de Nativitate ex ms. codicibus collectionis tertiarum eorumdem Sermonum. Accedent tandem præter codices Quæsnelli alii quatuor a Baluzio adhibiti, nimirum Colbertinus 2574, Parisien., Divionen. et Corbeiensis, quorum tres postremi collectionem 17 Chalcedonensem continent.

7. Antiquissimam Græcæ versionem, quæ lecta et inserta fuit act. 2 synodi Chalcedonensis, primus edidit Joannes Leunclavius ex bibliotheca Sambuci Basileæ an. 1578, postea ex aliis mss. Gerardus Vossius præpositus Tungrensis in calce Operum S. Gregorii Thaumaturgi an. 1604; dein vero Romani Conciliorum editores an. 1608, et a Romanis alii posteriores Conciliorum collectores. Græcum textum exegimus ad perantiquum ms. 19 monachorum S. Basilii Romanæ urbis, cui æqualis videtur codex Coislinianus 211 (*Bibl. Coisl. pag. 269*), a Montfauconio laudatus, ex quibus hanc unicam Romanorum pontificum epistolam Græcæ collectioni Canonum insertam discimus (id præcipuam hujus epistolæ apud Græcos celebritatem testatur), et ad codicem Venetum S. Marci 161, codici 555, omnino similem, qui Græcæ collectionem Chalcedonensem complectitur; nec non ad alium item Venetum 165, qui nonnullas ejusdem collectionis partes continet. Hos ut distinguamus, codicem 164 primum ms. Venetum appellabimus, secundum vero codicem 165. Cum vero hæc epistola in his Venetis codicibus duplici loco legatur, primum inter epistolas ante gesta, dein in ipsis gestis concilii, in quo lecta fuit; nonnumquam utrumque textum ejusdem codicis contulimus, et idcirco variantes lectiones primo vel secundo loco exhibitas allegabimus.

8. Hac occasione dicendum est aliquid de testimoniis Patrum, quæ huic epi-t. 28 ad Flavianum in editis Conciliorum act. 2 Græcæ et Latine subjecta inveniuntur. His testimoniis editores Romani hanc notatiuiculam præfixere: *Pleraque hæc sanctorum Patrum testimonia a S. Leone adjuncta sunt epistolæ ipsius 97 (nunc 165) ad Leonem Augustum, sed in aliquibus Græcis codicibus concilii hujus inseruntur etiam hoc loco, nimirum post laudatam epistolam ad Flavianum. Hæc autem Stephanus Baluzius intelligens de actione secunda notavit: Hæc testimonia non exstant in codicibus mss., neque in antiquis editionibus: ac tamen etsi in aliquibus Græcis, ut monent editores Romani, inserantur in hoc loco, puto tamen lecta non in synodo, adeoque frustra descripta esse in his gestis, in quibus nulla horum testimoniorum mentio est, sed epistolæ tantum.* Omnem vero difficultatem sustulit observatio trium Græcorum exemplarium Chalcedonensium, quæ memoravimus e bibliotheca Veneta S. Marci. Cum enim in his laudata ad Flavianum epistola, ut innotuit, bis proferatur, nimirum ante gesta, et in ipsis gestis; memorata testimonia Patrum non subjiciuntur epistolæ gestis insertæ, ut a Romanis edita sunt; sed describuntur post epistolam quæ ante gesta exhibetur. Nec dubitamus quin in ipsis Græcis codicibus editorum Romanorum, qui præferant pariter hanc epistolam etiam ante gesta, ut liquet ex titulo ab iisdem proposito ante ipsa gesta cap. 7 (*Tom. IV Concil. pag. 782*), non dubitamus, inquam, quin eadem testimonia similiter legerentur post epistolam ante gesta descriptam. Solum, sicuti istam prætermittendam putarunt in documentis ante ipsa gesta, ne eandem iterum in gestis repeterent; ita ea testimonia epistolæ gestis insertæ appendenda censuere: de quo cum non admonuissent lectores.

difficultati a Baluzio inductæ causam dedere. Cautius se gessit Rusticus diaconus, cum omissa hac epistola ante gesta, eo quod in gestis, inquit, inserta sit (Tom. IV Concil. pag. 1982); testimonia quinque eidem subjecta præternisit citius quam epistolæ gestis insertæ subiceret. Hinc autem factum est ut hæc testimonia in Latinis codicibus collectionis Chalcedonensis, quæ a Rustico prodeunt, autè gesta non inveniuntur; in gestis vero absint, eo quod in iisdem locum non habeant.

9. Cæterum eadem testimonia, quæ in Græcis codicibus leguntur post sequentem epistolam, auctorem habere S. Leonem, non minus quam illa quæ post epist. 165 ad Leonem Augustum descripta stabantur, nihil est dubitandum. Non solum enim eadem utrobique sunt, si exigua quædam excerpta; sed præterea liquet ex epist. 74 fuisse collecta post pseudosynodum Ephesinam, atque Abundio et Asterio episcopis, Basilis et Senatori presbyteris Constantinopolim missis ab ipso pontifice tradita, ut doctrinam epistolæ ad Flavianum Græcorum et Latinorum Patrum auctoritatibus confirmarent; eademque una cum ipsis litteris in Constantinopolitano conventu a legatis fuisse producta ante synodum Chalcedonensem, manifestum est ex epist. 88. Hinc nihil mirum si hæc testimonia in documentis Græcis ante gesta Chalcedonensia laudatæ epistolæ subjecta fuerint, licet primum ejusdem epistolæ exemplum iisdem caruerit: unde nec a nobis eidem subjicienda sunt. Cum vero apud Latinos nullum exemplum hactenus inventum sit in quo hæc testimonia post epistolam ad Flavianum describantur, sed ea separatim edita et inserta occurrant in nonnullis antiquis Latinorum collectionibus, nimirum in collect. 5 Quesnelliana cap. 41, ubi ea descripta reperies tunc tertio, et in mss. collect. 3 cap. 82, nec non in codice Veronensi 58 cap. 37, satis probabile est solos Græcos, qui ea simul allata et allegata acceperant in Constantinopolitano conventu exemplaria scripsisse, in quibus ea epistola una cum testimoniis legeretur, ac exinde in Græcos codices ante gesta Chalcedonensia utraq; simul traduxisse. Ex his autem apparet quam perperam P. Garnerius horum testimoniorum collectionem Theodoro tribuerit, de quo tamen plura in observationibus ad notam ultimam Quesnellii. Inter testimonia autem a Leone collecta primo loco occurrunt tria satis proluxa sumpta ex Hilario; et hunc quidem Latinum scriptorem Græcis antea incognitum, ex notitia testimoniorum Leonis inter Patres catholice fidei assertores præcipuo honore in Chalcedonensi synodo a Cecropio Sebastopolitano episcopo allegatum credimus (Act. 2, tom. IV Concil. pag. 1207).

EPISTOLA = XXVIII.

^b AD FLAVIANUM EPISCOPUM CONSTANTINOPOLITANUM CONTRA EUTYCHES PERFDIAM ET HÆRESIM.

SYNOPSIS (Ex collectione Hispanica). — I. Quod ignorantia sanctarum Scripturarum Eutyches hæreticum fecerit. — II. Contra eos qui in duos filios dispensationis Dominicæ mysterium scindere moliantur. — III. Contra eos qui passibilem Divinitatem unigeniti Filii Dei audent asserere. — IV. Contra eos qui in duas naturas Christi temperamentum vel confusionem arguuntur. — V. Contra eos qui cælestem aut alterius cujusque substantiæ existere formam servi, quam ex nobis assumpsit, insaniendo asserunt. — VI. Contra eos qui duas quidem ante adunationem naturas Domini delirant, unam vero post adunationem confingunt.

801 ° LEO episcopus, dilectissimo fratri FLAVIANO A Constantinopolitano episcopo.

CAP. I. Præsumptio et imperitia Eutyches in errorem impulerunt. — Lectis dilectionis tuæ ^d litteris, quas miramur fuisse tam seras, et gestorum episcopali ordine recensito, tandem ° quid apud vos scandali contra integritatem fidei exortum fuisset agnovimus; et quæ prius videbantur occulta, nunc nobis reserata patuerunt. Quibus Eutyches, qui presbyterii nomine honorabilis videbatur, multum ^f im-

802 ¹ τῷ ἀγαπητῷ Θεοδοσίῳ Διάκον.

Ἀναγνώσας τὰ γράμματα τῆς ἀγάπης τῆς σῆς, ἄπειρ οὕτω βραδύτητα γεγενῆσθαι θαυμάζομεν, ² καὶ τῇ τάξει τῶν ὑπομνημάτων ἰσχυράντας (sic), ἃ τις ἐπὶ τῶν ἐπισκόπων ἐπράχθη, μόλις κατὰ τὸ παρ' ἡμῶν ³ σκάνδαλον ἀναφύει κατὰ τὰς ἡμετέρας πίστεως, ἔργωμεν καὶ τὰ πρότερον λεληθῆναι δοκοῦντα, νῦν ἡμῖν ὅλα γογγύσαι, ⁴ δι' ὧν Εὐτυχῆς, ὁ ⁵ τῇ τοῦ πρεσβυτέρου προσσηγορία τῆς ἁγίας νομοθεσίας, πολὺ τις ἀσύνετος, καὶ ⁶ λίαν ἀπα-

^a Al. 24. Quæ autem antea 28 erat, nunc 32. Scr. 15 Junii an. 449.

^b Plerique codices vocant Leonis rescriptum ad Flavianum. In tabula collect. 5, num. 69, Ejuadem ad Flavianum episcopum CP., de damnatione hæresis Eutychianæ.

^c In pluribus et antiquissimis mss. hæc inscriptio legitur: *Dilectissimo fratri Flaviano Lro.*

^d Vindebon. collect. 5 et Vat. collect. 11 primo loco cum prima editione, *epistolis*. Mox in Vat. H-p. et alio Vat. collect. 11 secundo loco, *sed gestorum*; in Vat. Isid., *sed et gestorum*.

^e Editi ante Quesn., *quid apud vos scandali contigerit, atque contra integritatem, etc.* Voces *contigerit atque* delevit Quesnellus, quia, inquit nota 2, *superflua sunt et desunt tam in Græca versione quam in omnibus codd. mss.* Ess tamen Baluzius reperit in cod. Corb., in antiquis exemplaribus concilii v, et in Colbertino; nos autem præterea invenimus in vetustissimis mss. Veron. 57, Vat. 1322, nec non in alio Vat. 1323, atque in Chigiano 483 collectionis Chalcedonensis; item in Vat. collect. 3, in mss. collect. 8, in Hsp. et Isid. aliisque hinc derivatis. Absunt autem a Veron. 8, a Vat. Reg. collect. 1, a Vindebon. collect. 5, a Ratisponensi, ab antiquissimo Lectionario Vat. 3836, ab exemplo primæ editionis, aliisque exemplaribus, quæ a Lectionariis proveniunt; et, ut

omittamus codices trium posteriorum collectionum atque Sichardum, desunt etiam in duobus mss. Baluzii Paris. et Divion. collect. Chalcedon. Hinc nihil in Quesnellii lectione immutandum credidimus. In perantiquo cod. Veron. 58 sic legitur: *Quid apud vos scandali contigerit, contra integritatem fidei exortum fuisse agnovimus.*

^f Veronen. 8, *impudens*. Vide not. 3 Quesn. Mox, *nimum imperitus* in Vat. Reg. collect. 1.

¹ Ms. Bas., τῷ ἀγαπητῷ ἀδελφῷ καὶ συλλειτουργῷ Θεοδοσίῳ Διάκον.

² In ms. Bas., καὶ τῇ πράξει τῶν ὑπομνημάτων; in marg. itidem edit. Rom., *πράξα*.

³ Ita posuimus ex mss. Ven. et Basil. Atque hæc veram lectionem esse evincit plane articulus τὰ, qui præcedit. In edit., *σκάνδαλον ἀπεφύει*.

⁴ Antea vulg. Conciliorum in textu, τῆς τοῦ πρεσβυτέρου προσσηγορίας καὶ τῆς ἁγίας νομοθεσίας; et in marg. edit. Rom., τῇ τοῦ πρεσβυτέρου προσσηγορία τῆς ἁγίας. In alio ms. Veneto, quod ad distinctionem alterius jam supra laudati secundum hæc et utinam appellabimus, ubi hæc epistola bis invenitur, ita habetur primo loco, τῇ τοῦ πρεσβυτέρου προσσηγορία τῆς ἁγίας εἶναι ἁγίας νομοθεσίας; secundo vero, τῆς τοῦ πρεσβυτέρου προσσηγορίας τῆς ἁγίας τε καὶ ἁγίας ἁγίας νομοθεσίας. Textum emendavimus ex cod. Vat. Græco 1341.

⁵ Deest *λίαν* in ms. Bas.

prudens et nimis imperitus ostenditur, ut etiam de ipso dictum sit a propheta: *Noluit intelligere, ut bene ageret; iniquitatem meditatus est in cubili suo* (Ps. xxiv, 4). **803** ^b Quid autem iniquius quam impia sperere, et sapientioribus doctioribusque non cedere? Sed in hanc insipientiam cadunt qui cum ad cognoscendam veritatem aliquo impediuntur obscuro, non ad propheticas voces, non ad apostolicas litteras, non ad evangelicas auctoritates, sed ad semetipsos recurrunt; et ideo magistri erroris existunt, quibus veritatis discipuli non fuerunt. Quam enim eruditionem de sacris novi et veteris Testamenti paginis acquisivit, qui ne ipsius quidem Symboli litteris comprehendit? Est quod per totam mundum omnium regenerandorum voce depromitur, istius adhuc senis corde non capitur.

CAP. II. De duplici Christi nativitate et natura. — Nesciens igitur quid deberet de Verbi Dei incarnatione sentire, nec volens ad promovendum intelligentiæ lumen, in sanctarum Scripturarum latitudine laborare, vitam saltem communem et indiscretam confessionem sollicito recipisset auditu, qua fidei universitas proficitur: Credere se in Deum Patrem omnipotentem, et in Jesum Christum Filium ejus unicum, Dominum nostrum, qui natus est de Spiritu sancto et Maria Virgine. Quibus tribus sententiis **805** omnium fere hæreticorum machinæ destruantur. Cum enim Deus et omnipotens et Pater creditur, consempiternus eidem Filius demonstratur, in nullo a Patre differens, quia de Deo Deus, de omnipotente omnipotens, de æterno natus est coæter-